



ابزار جدید؛ معامله فیوچرز سهام میهمان تازه در تالار بورس ایران

● گروه خبر

از محاسبه شاخص مد نظر معاملات آتی روی این شاخص پیشنهاد خواهد شد. اما علی سنگینیان، معاون تحقیقاتی شرکت بورس، می‌گوید: شرکت‌هایی برای انجام این معاملات انتخاب می‌شوند که کاملاً نقدشونده باشند و سهام آنها به راحتی قابل خرید و فروش باشد، بر این اساس، چندین شرکت بزرگ با سهام شناور آزاد بورس را که دارای اطلاعات مالی شفاف نیز بودند انتخاب و رتبه‌بندی کردیم و ۲ بانک کارآفرین و پارسیان را بر این مبنای به هیئت پذیرش معرفی کردیم. به مرور نیز شرکت‌های بیشتری را به هیئت پذیرش معرفی خواهیم کرد و طبیعتاً تعداد قراردادهای آتی نیز افزایش خواهد یافت.

از سوی دیگر این علی صالح‌آبادی، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار ایران، است که می‌گوید: ابزار فیوچرز قدرت اهرمی ۵ برابری ایجاد می‌کند که البته با توجه به بالا بودن ریسک این ابزار، افراد مطلع باید وارد معاملات آن شوند. او اصرار می‌کند: از کارگزاران و شرکت بورس و همچنین همه کسانی که در بخش آموزش معاملات آتی اوراق بهادار فعال هستند خواهش می‌کنم به هیچ وجه افراد عادی را در سرمایه‌گذاری این محصول تشویق نکنند، زیرا سازمان بورس به هیچ وجه چنین سیاستی ندارد و علاقه‌مند ورود افراد ناآشنا نیست. به گفته صالح‌آبادی، با توجه به ۲۰ درصد سپرده نقدی در این نوع معاملات، درجه ریسک سرمایه‌گذاری بالاست، بنابراین به دلیل پریسک بودن این ابزار مالی بهتر است افراد متخصص و پریسک با دانش و مطالعه کافی وارد شوند.

سنگینیان، معاون تحقیقاتی شرکت بورس، توضیح می‌دهد: هر معامله‌گری که متقاضی خرید قراردادهای آتی است، باید به کارگزار خود مراجعه کند و ۲۰ درصد از ارزش پایه قرارداد را به عنوان وجه تضمین به حساب بانک سامان کارگزار که بانک پایاپای فیوچرز است، بپردازد که پس از آن کارگزار می‌تواند با قرار دادن درخواست خرید یا فروش، به خرید یا فروش قرارداد مورد نظر بپردازد. او می‌افزاید: پس از اتمام معاملات اگر ۲۰ درصد وجه تضمین پرداختی به نسبت ارزش قرارداد پایین‌تر باشد، معامله‌گر باید مابه‌التفاوت آن را بر اساس نرخ روز قرارداد پرداخت کند و بالعکس اگر ارزش قرارداد بالاتر رفت، طبیعی است که ۲۰ درصد وجه تضمین آن نیز افزایش می‌یابد و قابل بازگشت به معامله‌گر است.

کم و کیف دستورالعمل معاملات آتی سهام را در صفحه ۴۳ بخوانید. ■

سرانجام انتظار بورسی‌ها نتیجه داد و انجام معاملات آتی سهام یا همان «فیوچرز» یا به تالار بورس ایران گذاشت. این نخستین بار است که معاملات آتی سهام اجازه ورود به بورس ایران را پیدا کرده است تا ابزارهای بازار سرمایه ایران متنوع و بازار سهام از تک‌محصولی بودن خارج شود. البته نباید فراموش کرد که استفاده از این ابزار مهم برای افراد غیرحرفه‌ای خطرناک است و بیشتر به درد سرمایه‌گذاران، بخصوص سرمایه‌گذاران پریسک می‌خورد. جزییات دستورالعمل معامله آتی سهام در همین شماره تقدیم شما می‌شود، اما آنچه می‌خوانید، کم و کیف ورود میهمان تازه‌وارد تالار بورس ایران است.

اوراق آتی سهام، در واقع قراردادی است بین خریدار و فروشنده که بر اساس آن تعهد می‌شود سهام یک شرکت معینی در تاریخ مشخصی خرید یا فروخته شود و خریدار اوراق آتی با پیش‌بینی اینکه قیمت یک سهم در آینده افزایش خواهد یافت، اقدام به خرید سهم می‌کند و فروشنده نیز با این پیش‌بینی که قیمت سهم در آینده کاهش خواهد یافت، سهام را برای فروش ارائه می‌کند. بدیهی و طبیعی است اگر قیمت سهم افزایش پیدا کند، خریدار سود خواهد کرد و اگر کاهش پیدا کند، فروشنده سود خواهد کرد.

حسن قالیباف‌اصل، مدیرعامل شرکت بورس و اوراق بهادار، در مراسم راه‌اندازی معاملات قراردادهای آتی سهام با اشاره به اینکه از حدود ۱/۵ سال پیش کارهای مقدماتی معاملات اوراق آتی سهام در بورس انجام می‌شود، اعلام کرد: برای اجرایی شدن این برنامه از نرم‌افزار بورس کالا استفاده شده است و این ابزار باعث رشد و توسعه بازار سرمایه، افزایش نقدشوندگی، کشف قیمت و مدیریت ریسک خواهد شد و سرمایه‌گذاران از آن برای تکمیل سبد سرمایه‌گذاری در بازار سرمایه استفاده می‌کنند. او می‌گوید: در مرحله اول امکان معامله این ابزار جدید به دلیل پیچیدگی‌های موجود در تالار، حافظ فراهم شده، اما با توجه به لزوم برخورداری از دانش سرمایه‌گذاری بالا و آگاهی معامله‌گران در مرحله بعد و بعد از آموزش تالارهای مناطق، سرمایه‌گذاران شهرستان‌ها نیز از این محصول بهره‌مند خواهند شد. مدیرعامل شرکت بورس و اوراق بهادار می‌افزاید: این ابزار فعلاً روی اوراق بهادار انجام خواهد شد، اما بر اساس طراحی پیشنهاد خاصی برای ۳۰ شرکت بزرگ و نقدشونده درصد پیشنهاد انجام معاملات روی این شاخص هستیم که بعد